
 
 

 
   

 
 

 

 

 

Prot. GEN/2025/1619 del 29/07/2025 

                          

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

AD EVIDENZA PUBBLICA  

PER CHIAMATA DIRETTA  

DI PERSONALE DOCENTE DELL’ALBO DI CUI ALL’ART.5 DELLA L.R. N.10/2018 

 

Personale da impegnare nei primi anni A.S.F. 2025/2026 

 

 

I.N.F.A.O.P. -  Istituto Nazionale Formazione Addestramento Orientamento Professionale  

– Sede di Caltagirone 

 

VISTO 

− Il Vademecum per l’attuazione del programma FSE + Sicilia 2021-2027; 

− L’Accordo Trilaterale Regionale del 23.7.2018 tra Amministrazione regionale, le OO.DD e le 

OO.SS; 

− L’Art.13 della L.R. 24/1976 inerente il ricorso alla chiamata diretta del personale proveniente 

dall’Albo Regionale; 

− L’Art.5 della L.R. 10/2018; 

− Il DDG 268 del 19-04-2023 relativo all’Aggiornamento dell'Albo Regionale ai sensi dell'art.15, 

comma 6, della L.R. 14 dicembre 2019 n. 23; 

− La Programmazione relativa alle I, II e III a.s.f. 2025/2026;  

− I principi, gli obiettivi e i traguardi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR);  

 

CONSIDERATO 

● che l’ente I.N.F.A.O.P. per l’attivazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale 

a.s.f. 2025/2026 per una più efficace attuazione degli obiettivi progettuali, deve procedere 

all’individuazione di personale docente per le materie di base e tecnico professionali, di 

sostegno e non docente; 

● che l’ente I.N.F.A.O.P. in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente deve 

prioritariamente provvedere al mantenimento dei livelli occupazionali del personale già in forza; 

● che l’ente I.N.F.A.O.P. si impegna a selezionare l’eventuale personale dipendente aggiuntivo 

a quello di cui si dispone in organico prioritariamente dall’albo dei formatori di cui alla legge 

regionale 24/1976; 

 

DISPONE 

La presente manifestazione d’interesse a chiamata diretta riservato al personale proveniente 

dall’Albo di cui all’art.5 della L.R. 10/2018 con specifica esperienza e possesso dei titoli di adeguata 

qualificazione congruenti con l’attività dell’eventuale incarico, da impegnare nell'ambito dell’IeFP 

annualità 2025/2026  

 

ARTICOLO 1. REQUISITI DI ACCESSO 



 
 

 
   

 
 

 

Per l'ammissione alla selezione gli interessati dovranno possedere alla data di scadenza per la 

presentazione della domanda, i seguenti requisiti generali: 

− essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; 

− godere dei diritti civili e politici; 

− non aver riportato condanne penali anche non definitive e non avere procedimenti penali in 

corso; 

− non essere escluso dall'elettorato politico attivo; 

 

e i seguenti requisiti specifici: 

-              per l'area formativa delle competenze di base, possesso dell'abilitazione all'insegnamento per 

la scuola secondaria di secondo grado o possesso di un diploma di laurea del vecchio ordinamento, 

magistrale o specialistica inerente l'area di competenza;  

- per l'area formativa delle competenze tecnico-professionali, possesso di diploma di istruzione 

secondaria di secondo grado o in possesso di qualifica professionale coerente con il percorso di IeFP 

o, in mancanza dei predetti titoli, in possesso del titolo di scuola secondaria di primo grado 

accompagnato da esperienza lavorativa almeno quinquennale nell'area, di competenza adeguatamente 

documentata.  

Per l’equiparazione fra le lauree del Vecchio Ordinamento, le lauree Specialistiche e Magistrali si farà 

riferimento al Decreto Interministeriale del 09/07/2009 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 

07/10/2009 n.233.  

Per le equipollenze tra i titoli accademici si farà riferimento alla tabella pubblicata nel sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca aggiornato alla data di scadenza del presente bando.  

ARTICOLO 2. POSIZIONI DISPONIBILI 

È indetta una manifestazione d’interesse a chiamata diretta per l’impiego di personale necessario allo 

svolgimento dei progetti di cui in oggetto a valere dell’annualità 2025/2026, secondo la tabella 

sottostante. 

 

Si fa presente che la presente manifestazione è rivolta ESCLUSIVAMENTE al personale al 

personale dell’Albo Regionale di cui alla L.R. 10/2018. 

Le figure ricercate sono le seguenti: 

 

 

 

  



 
 

 
   

 
 

 

 

 PERSONALE DOCENTE  

 

Insegnamenti di I anno sede di Caltagirone  

 

ARTICOLAZIONE DIDATTICA IEFP 25/26 -  ID 50 – OPERATORE ELETTRICO – INSTALLAZIONE / 

MANUTENZIONE DI IMPIANTI ELETTRICI CIVILI - I anno 

Area formativa AREA MATERIA 

Competenze di base 

(495h da linee 

guida) 

Linguaggi Italiano 

Linguaggi Inglese 

Linguaggi Arte e rappresentazione visiva  

Matematica Matematica 

Matematica Geometria 

Matematica Statistica descrittiva 

Scientifico-tecnologico Scienze integrate (Biologia – Fisica – Chimica) 

Scientifico-tecnologico Trasformazione energetica 

Scientifico-tecnologico Sviluppo sostenibile ambientale 

Scientifico-tecnologico  Scienze Motorie 

Scientifico-tecnologico Informatica e competenze digitali 

Storico-sociale, cittadinanza e geografia Economia 

Storico-sociale, cittadinanza e geografia Cultura d'impresa e Organizzazione aziendale 

Storico-sociale, cittadinanza e geografia Orientamento 

Storico-sociale, cittadinanza e geografia Storia  

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Geografia 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Religione Cattolica 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Diritto 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Pari opportunità e non discriminazione 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Carta dei diritti fondamentali dell'UE 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Sviluppo sostenibile sociale 

Competenze 

tecnico-

professionali (561h 

da linee guida) 

Materie dell'area di indirizzo Pianificazione delle fasi di lavoro 

Materie dell'area di indirizzo Utilizzo e manutenzione di strumenti e attrezzature 

Materie dell'area di indirizzo Sicurezza, prevenzione e igiene sul lavoro 

Materie dell'area di indirizzo Tecniche di verifica di impianti elettrici 

Materie dell'area di indirizzo  Tecniche di ricerca guasti 

Materie dell'area di indirizzo Laboratorio di impianti elettrici 

Materie dell'area di indirizzo Alternanza simulata di impianti elettrici 

  



 
 

 
   

 
 

 

 

ARTICOLAZIONE DIDATTICA IEFP 25/26 -  ID 56 – OPERATORE DEL BENESSERE – EROGAZIONE DI 

TRATTAMENTI I ACCONCIATURA, OPERATORE DEL BENESSERE – EROGAZIONE DI TRATTAMENTO 

ESTETICO  -  I anno 

Area formativa AREA MATERIA 

Competenze di base 

(495h da linee guida) 

Linguaggi Italiano 

Linguaggi Arte e rappresentazione visiva 

Linguaggi Inglese 

Matematico Matematica 

Matematico Geometria 

Matematico Statistica descrittiva 

Scientifico-tecnologico 

Scienze integrate (Biologia - 
Fisica - Chimica) 

Scientifico-tecnologico Trasformazione energetica 

Scientifico-tecnologico Sviluppo sostenibile 

Scientifico-tecnologico Scienze Motorie 

Scientifico-tecnologico Informatica e Competenze digitali 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Economia 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Cultura d'impresa e Organizzazione aziendale 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Orientamento 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Storia  

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Geografia 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Religione Cattolica 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Diritto 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Carta dei diritti fondamentali 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Pari opportunità e non discriminazione 

Storico-sociale e cittadinanza e geografia Sviluppo sostenibile sociale 

Competenze tecnico-

professionali (561h 

da linee guida) 

Materie dell'area di indirizzo Pianificazione delle fasi di lavoro 

Materie dell'area di indirizzo Utilizzo e manutenzione di strumenti e attrezzature 

Materie dell'area di indirizzo Sicurezza, prevenzione ed igiene sul lavoro 

Materie dell'area di indirizzo Accoglienza clienti 

Materie dell'area di indirizzo Tecniche di gestione e marketing 

Materie dell'area di indirizzo Laboratorio di ACCONCIATURA 

Materie dell'area di indirizzo Laboratorio di ESTETICA 

Materie dell'area di indirizzo Alternanza simulata di ACCONCIATURA 

Materie dell'area di indirizzo Alternanza simulata di ESTETICA 

  



 
 

 
   

 
 

 

 

L’ente si riserva la facoltà di non affidare l’incarico, anche in presenza di personale idoneo selezionato, 

qualora dovesse decidere di non ricorrere ad una specifica qualifica e/o dovesse decidere di far ricoprire 

l’incarico a personale interno all’ente che si sia reso nel frattempo disponibile, sempre nel rispetto degli 

obiettivi progettuali. 

 
L’Ente si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico o di revocarlo senza preavviso o 
indennità di sorta, per fatti e motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongono la 
mancata prosecuzione del percorso di istruzione. Si riserva, altresì, la possibilità di 
integrare/modificare/sostituire/revocare tale bando in ottemperanza alle direttive impartite dall’ 
Assessorato Regionale Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione 
Sicilia.  
 

Le istanze non complete in tutte le sua parti saranno considerate nulle e non verranno prese in 

considerazione. 

 
Il possesso dei requisiti generali e specifici sarà oggetto di dichiarazione resa ai sensi di legge, della 
quale, qualora venga rilevata la non rispondenza da parte dell’Autorità di gestione, in sede di 
rendicontazione, per non la veridicità delle dichiarazioni rese a seguito di controlli, l’ente si avvarrà 
per eventuali adempimenti connessi scaturenti, anche in ordine ed in stretta correlazione con eventuali 
decurtazioni operate dall’autorità di gestione che dovesse rilevarne l’infondatezza o siano state rese 
dichiarazioni false. 
 
 
ARTICOLO 3. PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Il presente avviso è consultabile e scaricabile sul sito dell'Ente all’indirizzo 

https://reclutamento.infaop.com/bandi dal quale sarà possibile candidarsi attraverso apposita 

piattaforma informatica.  

 

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno, pena inammissibilità, seguire la 

seguente procedura:  

 

● Cliccare sul tasto “candidati ora” 

● Compilare la domanda di candidatura in ogni sua parte 

● Effettuare le scansioni dei documenti richiesti 

● Inviare la candidatura 

● Controllare la mail, scaricare la domanda di candidatura autogenerata e firmarla  

● Seguire le istruzioni nell'email ricevuta per completare e convalidare definitivamente la 

candidatura 

 

Sarà possibile candidarsi esclusivamente a mezzo della piattaforma informatica secondo le procedure 

sopradescritte dalle ore 10:00 del 30/07/2025 alle ore 12:00 del 22/08/2025. 

Ogni candidato dovrà obbligatoriamente dichiarare la propria disponibilità ad espletare 

l’incarico, ove possibile, presso le sedi oggetto della presente manifestazione, indicandone in 

ordine la priorità. 

L’ente declina qualsiasi responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato 

dall’Avviso. 

https://reclutamento.infaop.com/bandi


 
 

 
   

 
 

 

Non saranno ritenute valide le domande: 

● non formalizzate utilizzando l’apposita piattaforma informatica;  

● non corredate dalla documentazione richiesta; 

● non debitamente firmate; 

● non debitamente compilate; 

● pervenute con altri mezzi (mail, fax, brevi manu, ecc.); 

● pervenute fuori termini di scadenza del bando; 

● con curriculum non in formato europeo, non datato e firmato. 

 

A seguito dell’inserimento dei propri dati è necessario seguire le istruzioni contenute nella mail 

ricevuta dal sistema, per confermare e convalidare la propria candidatura, pena la nullità della 

stessa. 

 
Qualora a scadenza dei termini risultassero moduli didattici privi di candidature, saranno prese in 
considerazione ulteriori candidature valide in ordine cronologico.  
Sarà possibile, nella stessa istanza, candidarsi a più moduli d’insegnamento, sempre in coerenza con il 
titolo di studio posseduto e con l’esperienza maturata. 
 

L’Ente potrà convocare i candidati idonei e ammissibili per eventuali colloqui conoscitivi. In 

questo caso l’Ente notificherà  alla mail utilizzata dai candidati per la registrazione, la data dei 

colloqui.   

 

 

 

 

 

PALERMO, 29/07/2025 ____________________________ 

Il Direttore Generale 

 


